
Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 06/09/2019 

 

  1/3 

 

CONSEIL MUNICIPAL DU 06 SEPTEMBRE 2019 

 

Le Conseil Municipal de Saint Laurent la Gâtine, légalement convoqué, s’est réuni au lieu ordinaire de 

ses séances, le vendredi 06 septembre deux mille dix neuf à vingt heures trente, sous la présidence de 

Patrick LENFANT, Maire. 

 

PARTICIPANTS : Patrick LENFANT (Maire), Michelle VIEL, Jean Claude SOLIGNAT (Adjoint), 

Maryline BRUNOT, David DUPREY, Coraline FRISON-GUIOT, Régis HERVE, Guillaume 

JAGOREL, Yannick VIET 

 

ABSENTS : Aymeric BLAN, Thierry LONGUET 

 

Le Conseil Municipal observe une minute de silence à la mémoire de Monsieur … …, Maire de Signe, 

décédé récemment dans l’exercice de ses fonctions. 

 

Régis HERVE a été désigné en qualité de secrétaire par le Conseil Municipal. 

 

Le compte rendu de la séance du Conseil Municipal du 05 juillet 2019 est approuvé à l’unanimité. 

Monsieur le Maire propose de modifier l’ordre du jour comme suit, ce qui est approuvé par tous les 

présents. 

 

 

1. URBANISME 

 

1.1 TRAVAUX 2019 

 

Le Conseil municipal, 

Vu l’article R.2185-1 du Code de la commande publique, 

Vu l'appel d'offres lancée le 12/07/19 dans le cadre des Travaux de voirie – Pose de bordures et 

caniveaux – rue de la Croix de Fer et rue de la Madeleine,  
Vu l'ouverture des plis du 06/08/19 et l'analyse des offres réalisées par l'ATD, 

 

Décide de déclarer sans suite, la procédure relative à Travaux de voirie – Pose de bordures et 

caniveaux – rue de la Croix de Fer et rue de la Madeleine, au motif d’intérêt général suivant : le 

montant des offres remises par l’ensemble des candidats est supérieur à l’estimation administrative 

réalisée par le pouvoir adjudicateur  

 

Vote à l’unanimité  
 

2. GESTION 

 

2.1 BUDGET COMMUNAL – DM N°5 

Suite à la demande de la Préfecture, le budget primitif communal 2019 doit être modifié de la 

façon suivante afin de respecter la règlementation régissant les dépenses imprévues : 

 

D 020 : - 1 720€  D  2151 : + 1 720€ 

 

Vote à l'unanimité 
 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 06/09/2019 

 

  2/3 

2.2 REDEVANCE D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC PAR LES OUVRAGES DES 

RESEAUX PUBLICS DE DISTRIBUTION DE GAZ 

 

M. le Maire expose que le montant de la redevance pour occupation du domaine public de la 

commune par les ouvrages des réseaux publics de distribution de gaz a été actualisé par le décret 

du 25 avril 2007. 

M. le Maire donne connaissance au Conseil du décret n°2007-606 du 25 avril 2007 portant 

modification du régime des redevances pour occupation du domaine public des communes et des 

départements par les ouvrages de transport et de distribution de gaz et par les canalisations 

particulières de gaz et modifiant le code général des collectivités territoriales.    

Il propose au Conseil, concernant les réseaux de distribution : 

 

- Article 1 :  

De fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public par application du taux 

de 100 % par rapport au plafond de 0,035 €/mètre de canalisation de distribution prévu au 

décret visé ci-dessus et sur la base des éléments de calcul suivants :  

PR = [(taux de redevance dont le plafond est de 0,035€) x L) + 100€] 

Où, L représente la longueur des canalisations sur le domaine public communal exprimée en 

mètre, 100€ représente un terme fixe.   

 

- Article 2 :  

Que ce montant soit revalorisé chaque année :  

 sur la base de la longueur actualisée du réseau de distribution de gaz implantée sur le 

domaine public communal, 

 par application de l’index ingénierie mesuré au cours des douze mois précédant la 

publication de l’index connu au 1er janvier ou tout autre index qui viendrait lui être 

substitué. 

 

Le Conseil municipal, entendu cet exposé et après avoir délibéré, adopte les propositions qui lui 

sont faites concernant la redevance d’occupation du domaine public par les ouvrages des réseaux 

publics de distribution de gaz. 
 

 

3. COMMISSIONS ET SYNDICATS 

 

- SITED : Comptes de sortie 

 

Le 17 juin 2019, le Comité Syndical du SITED s'est prononcé favorablement sur le principe de 

calcul de la répartition des comptes de sortie suivant : 

 

Répartition de l'excédent entre les membres en fonction du nombre d'élèves transportés par 

commune les trois années scolaires suivantes : 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017 et division 

du total par la moyenne obtenue. 

 

Le compte administratif 2018 du SITED ayant été voté, la somme totale à répartir entre les 

membres est maintenant connue (tableau en annexe). 

 

Les Conseils Municipaux et Conseils communautaires concernés doivent délibérer dans un délai de 

trois mois afin de valider les comptes de sortie. 

 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 06/09/2019 

 

  3/3 

Après avoir entendu l'exposé du Maire, le Conseil Municipal, à l'unanimité des suffrages exprimés, 

approuve les comptes de sortie du SITED 

 

- COMMUNAUTE DE COMMUNES 

Le projet de réorganisation des services publics présenté par l’Etat auprès du Conseil des Maires 

n’a pas reçu un accueil favorable en raison de sa méconnaissance de la réalité de la vie dans la 

communauté de communes. 

 

- SITREVA (organisme chargé de traiter les déchets collectés) 

Un accord est en cours de négociation avec l’Agglomération de Dreux pour équilibrer la charge de 

l’usine. La crise ne semble cependant pas complètement surmontée. 

 

- SIE-ELY 

A défaut de prise en charge par le syndicat, aucun projet d’enfouissement ne peut être envisagé 

pour 2020 

 

- SMO 

Les travaux de finition du réseau de fibre redémarrent ce mois de septembre 

  

 

4. QUESTIONS DIVERSES 

 

- La demande d’habitants concernant la pose de panneaux pour passage d’enfants rappelle les 

problèmes récurrents de véhicules aux vitesses excessives. Le Conseil étudie les actions 

possibles. 

 

La prochaine réunion du Conseil est prévue le 4 octobre 2019. 

Plus rien n’étant à l’ordre du jour la séance est close à 23 h. 

Fait et délibéré les jours, mois et an comme indiqué précédemment. 

 

 

 

 

Patrick LENFANT       Michelle VIEL   Jean-Claude SOLIGNAT 

  

 

 

 

 

Maryline BRUNOT   David DUPREY  Coraline FRISON-GUIOT  

 

 

 

 

Régis HERVE    Guillaume JAGOREL  Yannick VIET 


